

Lovforslaget (se Tillæg C.)
vedtoges enstemmigt med 58 Stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet Statsministeren.

Dernæst foretoges:

Første Behandling af Forslag til Lov om Ændring i de for Statsanstalten for Livsforsikring gældende Bestemmelser om Tariffer, Bonus og Reservefond.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3659).

Lovforslaget sattes til Forhandling.

J. V. Christensen: Det i Fjor her i Tinget fremsatte Lovforslag om Statsanstaltens Forhold gik, som det maaske vil erindres, bl. a. ud paa, at Statsanstaltens Tariffer og Forsikringsbetingelser kunde fastsættes af Finansministeren efter Indstilling af Statsanstaltens Bestyrelse. Under Behandlingen af Lovforslaget i sidste Samling blev det fra enkelte Sider udtalt, at det vilde være heldigt, at Spørgsmaal af denne Art i hvert Fald ikke helt overlodes til Administrationen, men at Rigsdagen ogsaa fik noget Indseende dermed. Det her foreliggende Lovforslag rører imidlertid ikke ved de øvrige Forhold i Lovforslaget om Livsforsikring, men beskæftiger sig udelukkende med det rent tarifmæssige, og det er for saa vidt en Imødekommen af de under Forhandlingen i forrige Samling fremkomne Henstillinger.

Jeg har ikke mange Bemærkninger at gøre til Lovforslaget. Jeg vil kun netop under Hensyn til den Forhandling, som fandt Sted i Tinget i Fjor, gerne have Lov til at spørge den højtærede Finansminister, hvorvidt der er fremkommet nogen Betænkning eller andet fra den nordiske Kommission om Forsikringsanliggender. Der blev ogsaa under Forhandlingerne i Fjor om det da foreliggende Lovforslag gentagne Gange yttret Ønske om, at det Samarbejde, som var i Gang, maatte blive videreført, men jeg har ikke set noget om, at der senere er fremkommet nogen Betænkning fra den nordiske Kommission. Maaske kan Ministeren imidlertid give Oplysninger herom.

Det foreliggende Lovforslag omhandler, som sagt, kun Præmiernes Størrelse og Bonusberegningens Forhold til Reserve-

fonden samt forskellige andre tekniske Enkeltheder. Herom udtalte den højtærede Minister, at det er meget vanskeligt for Ikke-Forsikringsteknikere at udtale sig om Enkeltheder. Hovedsagen er, saa vidt jeg kan skønne af Lovforslaget, at Tarifferne nedsættes. Dette Lovforslag er for saa vidt en Imødekommen af et Ønske, som fremkom under Udvalgsforhandlingen i Fjor. Jeg vilde dog, da jeg ved, at Ministeren gerne ser dette Lovforslag fremmet uden Udvalgsbehandling, sætte Pris paa, at vi fik en, maaske kun summarisk, Oplysning om, hvor meget den foreslaede Nedsættelse af Præmierne andrager. Jeg vil i samme Forbindelse gerne spørge Ministeren, om han, hvad jeg antager, kan bekræfte den Formodning, at de ældre forsikredes Præmier og Bonusforhold forbliver ganske uforandret, saaledes at kun de Forsikringer, som tegnes nu efter det nye Lovforslags eventuelle Vedtagelse, berøres af Loven.

Hvad Lovforslagets Bestemmelser i øvrigt angaar, er Forholdet jo det, at Reservefond, Bonus o. s. v. er sat i Forhold til Summen af Statsanstaltens Aktiv og Passiv. Ved Loven af 29. Marts 1904 var det bestemt, at naar Anstaltens Reservefond var 15 pCt. af Aktiv og Passiv tilsammen, skulde hele Overskuddet henlægges til Bonusfond. Ved Loven af 1920 ændredes denne Bestemmelse til 10 pCt., og her gaar man ned til 5 pCt. Det er oplyst, at Reservefonden i 1921 var ca. 16,8 Mill. Kr., og at 5 pCt. af Summen af Aktiv og Passiv den Gang vilde have andraget ca. 16½ Mill. Kr., altsaa omtrent samme Beløb.

Ud fra den Betragtning, at man her staar overfor et Materiale, som er udarbejdet med den nøjeste Omsigt af Statsanstaltens Beregnere, mener jeg, at man vil kunne tage dette Lovforslag, som det foreligger, og mit Parti vil gerne medvirke til at fremme det saa hurtigt som muligt. Den højtærede Minister udtalte i sin Fremsettelsestale, at han vilde sætte megen Pris paa, at det kunde gennemføres til 1. Januar, og det kan jo ikke nægtes, at Tiden er knapt tilmaalt, hvis vi da ikke skal holde Møder i Julen. Selv om jeg godt forstaar, at der kan være visse Vanskeligheder ved Tegning af nye Forsikringer, forekommer det mig, at man dog kunde have forelagt dette Lovforslag noget før, saa at der kunde være blevet givet Tinget lidt mere Tid til at se paa dets Enkeltheder. Men idet jeg, som sagt, gaar ud fra, at Materialet er omhyggeligt gennemarbejdet,